1

证券代码：603169       证券简称：兰石重装     公告编号：临 2023-040

兰州兰石重型装备股份有限公司

关于签订战略合作协议的公告

重要内容提示:

 本战略合作协议为框架性、意向性约定，无强制约束力，不涉及交易标的、

交易金额及交易数量等具体内容，后续如有进一步安排须另行签署协议。

 本战略合作协议的签订及履行对公司本年度经营业绩不构成重大影响。

兰州兰石重型装备股份有限公司（以下简称“兰石重装”或“公司”）于 2023 年

5 月 31 日与东华工程科技股份有限公司（简称“东华科技”）签订了《战略合作协议》，

双方拟围绕业务领域，开展全面合作，形成长期、稳定和相互信赖的合作关系。具体

情况如下：

一、战略合作协议签订的基本情况

（一）合作方的基本情况

1．合作方名称：东华工程科技股份有限公司

2．统一社会信用代码：91340000730032602U

3．成立日期：2001 年 7 月 18 日

4．注册资本：人民币 54,519.144 万元

5．注册地址：安徽省合肥市长江西路 669 号高新技术产业开发区内

6．法定代表人：李立新

7．企业及业务简介：东华科技 2007年在深圳证券交易所上市（股票代码：002140），

是中国工程勘察设计行业较早进行股份制改造并上市的现代科技型企业，连年进入中

国勘察设计百强和工程总承包百强行列。东华科技拥有国家工程设计综合甲级、石油

化工工程施工总承包壹级，以及环保工程、规划设计等多领域顶级资质，专业提供工

程建设项目全过程服务。东华科技累计完成工程项目 2000 余项，荣获国家科技进步

奖、国家优质工程奖等省部级以上荣誉 300 余项，持有专利和专有技术 150 余项。东

华科技和日本高化学合作开发的合成气制乙二醇技术荣获全国质量创新大奖，在中国

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

国内市场占有率超过 70%。同时，在甲醇、合成氨、尿素等大型煤化工装置的设计和

建设市场长期处于领先地位；在天然气化工、焦炉气化工、设计和建设市场，占有主

导性的竞争优势。

8．主要股东及实际控制人：东华科技控股股东为化学工业第三设计院有限公司，

实际控制人为中国化学工程集团有限公司。

9．主要财务数据：

截止 2022 年 12 月 31 日，东华科技总资产 1,174,796.77 万元，净资产 370,421.65

万元；2022 年度实现营业收入 623,403.53 万元，净利润 28,863.44 万元。

10．与上市公司的关系：东华科技与公司及其控股子公司之间不存在关联关系。

东华科技是公司重要的合作伙伴之一，与公司建立了良好的业务往来。自 2019 年以

来，公司与东华科技在多个项目中直接或间接产生合作，累计合同金额 3.44 亿元。

（二）协议签署的时间、地点、方式

本协议于 2023 年 5 月 31 日在安徽省合肥市以书面方式签署。

（三）签订协议履行的审议决策程序

本协议为战略合作框架性协议，暂无需提交公司董事会、股东大会审议，也无需

监管机构或其他主管部门审批或备案。公司将在具体合作事宜明确后，按照有关法律

法规、规范性文件和公司《章程》的规定和要求，履行相关审批程序。

二、战略合作协议的主要内容

（一）合作的主要内容

1．为支持东华科技的项目，兰石重装承诺优先调配资源，为其提供高质量的产

品和技术支持，确保供给的产品品种、数量、质量和供货周期能够满足东华科技的需

求。

2．在国内和国际市场开拓过程中，东华科技在选型时, 在满足合法合规性要求的

情况下，同等条件下优先考虑（或向业主推荐）兰石重装产品。兰石重装承诺与东华

科技共担市场风险，优先安排订单，集中优势资源，在 ACF/CF 资料提供、产品质量、

产品价格、数字化交付和售后服务等方面为东华科技提供最优待遇。

3．技术优化和创新：双方就以往合作项目，进行梳理、总结，针对核心关键设

备进行优化、提升。从而进一步完善设计和工程建设，提升双方市场竞争力。双方同

意就共同感兴趣领域开展技术开发和研发工作。

（二）合作规模或金额

本次签订的战略合作协议为双方进行长期战略合作意愿而达成的框架性、意向性

3

约定，不涉及交易标的、交易金额及交易数量等具体内容。

（三）协议的生效条件、生效时间，以及交易双方的违约责任

1．本协议经双方法定代表人或授权代表共同签署并加盖各自公章后生效。

2．本协议有效期至 2026 年 5 月 31 日，协议合作内容在此期限内按本协议执行。

3．双方因履行本协议发生争议，由双方协商解决。协商未果，提交合肥仲裁委

员会按其届时有效的仲裁规则裁决。

（四）协议实际履行的前置条件、目前已满足的条件

根据战略合作协议内容，协议的实际履行不存在前置条件。

（五）其他事项

1. 本协议在执行过程中，双方针对条款没有任何异议，本协议将自动续签 3 年；

如果需要对具体条款进行修订，要在有效期满前一个月，双方组织召开专门会议进行

讨论，经协商后续签协议。

2．未尽事宜，双方协商解决，达成的书面文件经双方盖章后作为本协议的补充。

三、对公司的影响

1．本次与东华科技签订战略合作协议，有利于充分挖掘和发挥各自资源和优势，

实现互补联合共赢发展。东华科技在煤化工领域优势突出，尤其在煤制乙二醇、煤制

烯烃等项目，有助于兰石重装在煤化工多个产业链上获取更多的优质订单，推动公司

在煤化工装备领域的进一步发展，提升市场竞争力。

2．东华科技与公司合作的 10 万吨/年 DMC（新型煤化工合成材料）项目以一氧

化碳和甲醇为原料，采用日本宇部兴产公司的甲醇气相氧化羰基化法生产碳酸二甲酯。

作为东华科技新材料领域的重要布局，也作为兰石重装在化工、煤化工产业链-新材料

方向的战略延伸，双方期望通过资源互补，不断拓展合作空间、合作领域、合作方向，

营造开放共享、互惠互利、共同发展的经营理念和企业愿景，早日实现 DMC 反应器

工艺、技术的国产化。

3．东华科技在光热发电领域，拥有国家首批光热示范项目中单体规模最大、储

能容量最大的槽式光热发电项目，双方将在光热发电领域尤其是在储热系统、蒸汽发

生器的设计技术储备方面会有更广阔的合作空间，共同大力推动传统化工与绿色能源

技术的耦合，积极参与风光热储一体化建设。

4．本次签订的战略合作协议不涉及具体交易金额，协议的签署对公司本年度经

营业绩不构成重大影响，对公司长期经营的影响需视后续具体合作项目的推进和实施

情况而定。本次战略合作协议签署不会导致公司主营业务、经营范围发生变化，对公

4

司独立性没有影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、风险提示

本次签订的《战略合作协议》属于框架性、意向性约定，无强制约束力，不涉及

交易标的、交易金额及交易数量等具体内容，后续如有进一步安排须另行签署协议。

敬请广大投资者注意投资风险。

公司将根据合作事项进展情况，依法履行相关审议程序，并按照相关法律法规的

规定与要求及时履行信息披露义务。

五、备查文件

《东华工程科技股份有限公司与兰州兰石重型装备股份有限公司战略合作协议》。

特此公告。

兰州兰石重型装备股份有限公司董事会

2023 年 6 月 2 日